




2G24 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/54/24 

Exped iente SPARN/RR/03/24. 

Ciudad de México, a 22 de abril de 2024 

Visto el estado que guarda el Recurso de Revisión interpuesto por el  
, en calidad de , en 

el Estado de Quintana Roo, en contra de la Resolución contenida en el Oficio ~o. 
SPARN/DGVS/11977/23 de fecha SEIS DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRES, 
pronunciada por la Dirección Genera l de Vida Si lvestre; y tomando en consideración e l 
siguiente: 

RESULTANDO 

PRIMERO.- Con el escrito libre de fecha CUATRO DE ENERO DE DOS MIL 
VEINTICUATRO, recibido por la Dirección General de Vida Silvest re el día DIEZ DE 
ENERO DEL PRESENTE AÑO, se presentó Recurso de Revisión en contra del oficio No. 
SPARN/DGVS/11977/23 de fecha SEIS DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS, 
emitido por dicha Dirección General. 

SEGUNDO.- Derivado de lo señalado en el resultando inmediato anterior, mediante 
oficio No. SPARN/DGVS/00682/2024 de fecha DIECISIETE DE ENERO DE DOS MIL 
VEINTICUATRO, la Dirección Genera l de Vida Silvestre, remitió el citado recurso a la 
Subsecretaría de Política Ambiental y Recursos Naturales para su resolución, con base 
en lo señalado en los artículos 3, apartado A, fracción 1, 7 fracciones XIV, XVI y XXXI del 
Reglamento Interior de la Secreta ría de Medio Am biente y Recursos Naturales. 

TERCERO.- El Recurso de Revisión se registró en el Libro de Gobierno con el número de 
expediente SPARN/RR/03/24. 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que la Subsecretaría de Po lítica Ambiental y Recursos Naturales, es 
competente para conocer y resolver e l presente Recurso de Revisión de conformidad con 
lo establecido en los artículos 1, 2, fracción 1, 14, 16, 18, 26, 32 Bis de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 1, 3, apartado A, fracción 1; 7, fracciones XIV, XVI y XXXI del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en relación 
con los diversos 83, 85 y 86 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

SEGUNDO.- Que de la lectura del artículo 83 primer párrafo de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, se desprende lo que a continuación se transcribe: 

Págin a 1 de 5 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. Anáhuac 1 Sección, C.P. 11320 Alcaldía Miguel Hidalgo, CDMX. 
Tel (55) 5490 0900 www.gob.mx/semarnat. 



MEDIO AMBIENTE 
' .. 1 DIO Alll [HT Y 1 C ISO S • U lA 

2GQ4 
Felipe Carrillo 

PUERTO 
_.._.. .. ..,.. . ..._ ..... ._ __ , .. "_ 

-····· 
Subsecretaría de Política Ambiental y 

Recursos Naturales 
Oficio N° SPARN/54/24 

Expediente SPARN/RR/03/24. 

"Artículo 83.- Los interesados afectados por los actos y resoluciones de las 
autoridades administrativas que pongan fin a l procedimiento 
administrativo, a una instancia o resuelvan un expediente, podrán 
interponer el recurso de revisión o, cuando proceda, intentar la vía 
jurisdicciona l que corresponda ... " 

Énfasis agregado. 

Al respecto, del estudio y análisis exhaustivo se observa que el acto que se recu rre por el 
C. , no encuadra con e l supuesto señalado en el artículo 
de referencia, en términos de lo siguiente: 

A la solicitud ingresada por el recu rrente, con en fecha TREINTA Y UNO DE OCTUBRE 
DE DOS MIL VEINTITRÉS, se le asignó el número de bitácora 09/LR-1324/10/23, relativa al 
trámite SEMARNAT-08-045 Modalidad B) "Registro o actualización en el padrón o 
instalaciones que manejan vida silvestre o colección privada", para el predio 
denominado  

", ubicado en Isla Mujeres, Quintana Roo. 

Posteriormente, con fecha SEIS DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS a través del 
oficio No. SPARN/DGVS/11977/23, la Dirección General de Vida Silvestre, informó al 
recurrente que su solicitud sería atendida por la Oficina de Representación de la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales en e l Estado de Quintana Roo, toda 
vez que, se había remitido a dicha autoridad para su resolución, de conformidad con el 
artículo 35 fracción X, inciso h) del Reglamento Interior de esta Secretaría. 

Cabe hacer mención que, e l artícu lo de referencia, entre otras cuestiones, fundamenta 
la atribución con la que cuenta la Oficina de Representación de la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, para realizar el registro de los predios o instalaciones 
que manejan v ida silvestre de manera confinada fuera de su hábitat natura l, ta l y como 
se cita a continuación: 

" ... Ardculo 35. Las oficinas de representación tienen, dentro de su circunscripción territorial, las 

atribuciones específicas siguientes: 

... X Otorgar permisos, licencias, autorizaciones y sus respectivas modificaciones, así como 

suspensiones, cancelaciones, revocaciones o extinciones, de conformidad con lo previsto en las 

disposiciones jurídicas aplicables y los lineamientos internos de carácter técnico y administrativo, 

sistemas y procedimientos establecidos por las unidades administrativas de la Secretaria, en las 

materias siguientes: 

Pagina 2 de 5 

C. P 1 l.ZO Al 1 M ce 



MEDIO AMBIENTE 
SECRETARIA DI. W[OIO AWB Ett .. E Y RCCl1 ~SOS 1"4ATU~A -tS 

2G~4 
Felipe Carrillo 

PUERTO 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio No SPARN/54/24 

Expediente SPARN/RR/03/24. 

___ h) Registro, actualización, renovación o modificación de unidades de manejo para la 

conservación de la vida silvestre y de los predios o instalaciones que manejan vida silvestre de 

manera co11jinada fuera de su hábitat natural, parques zoológicos y espectáculos públicos que 

manejen ejemplares de vida silvestre; --- " 

De lo antes señalado, se desprende que el medio de defensa que se pretende 
interponer no tiene razón de ser, puesto que el oficio No. SPARN/DGVS/11977/23 de 
fecha SEIS DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS no es una resolución la cual 
ponga fin al procedimiento, sino que meramente informa la remisión de dicha solicitud 
a la autoridad encargada de la debida atención, de conformidad con el propio artículo 
35, fracción X, inciso h) del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales. Es decir, el acto combatido NO RESUELVE de plano el trámite que 
nos ocupa, toda vez que la resolución emitida antes mencionada, no determina una 
negativa al trámite con el cual se relaciona, sino que conforme al ámbito de atribuciones 
de las Oficinas de Representación de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales, remite la solicitud a la Oficina de Representación en el Estado de Quintana 
Roo, para la resolución correspondiente. 

Sirva de apoyo la tesis, con registro digital: 2006307, denominada "MEDIDAS 
PRECAUTORIAS DECRETADAS DENTRO DE UN PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
FEDERAL NO PROCEDE MEDIO ORDINARIO DE DEFENSA EN SU CONTRA POR NO 
TRATARSE DE UNA RESOLUCIÓN DEFINITIVA.", que a la letra señala: 

"Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Registro digital: 2006307 
Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito 
Décima Época 
Materias(s): Administrativa 
Tesis: LloA64 A (lOa.) 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación. 
Tipo: Aislada 

MEDIDAS PRECAUTORIAS DECRETADAS DENTRO DE UN PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO FEDERAL. NO PROCEDE MEDIO ORDINARIO DE DEFENSA EN SU 
CONTRA POR NO TRATARSE DE UNA RESOLUCIÓN DEFINITIVA. 

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 83 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo y 14, fracción XI, de la Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa, para que proceda el recurso de revisión o el juicio contencioso administrativo 
federal contra actos y resoluciones definitivas de autoridades administrativas, se requiere que se trate 
de aquellas que pongan fin al procedimiento administrativo, a una instancia, o bien, que 
resuelvan un expediente. Por tanto, las resoluciones que decreten la imposición de determinadas 
medidas precautorias durante la tramitación de un procedimiento administrativo no son susceptJ.oles 

Pág ina 3 de S 

Av. Ejército Nacional No. 223. Col. Aná'1uac 1 Sección, C.P. '1320, Alcaldía Miguel Hidalgo. CDMX. 
Tel (SS) 5490 0900 WW\A<.gob.mx/semarnat. 



, . MEDIO AMBIENTE 
'\:::]iil 1 CR TA8 A 01 NIDIO AN8 lh 1"' • 

2G24 
Felipe Carrillo 

PUERTO 

Subsecretaría de Po lítica Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/54/24 

Expediente SPARN/RR/03/24. 

de impugnación a través del recurso de revisión ni del juicio contencioso administrativo federal, pues 
no dan por concluido un procedimiento administrativo o una instancia ni resuelven un expediente. 

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMER 
CIRCUITO. 

Amparo directo 11 79/20 13. Farmacias de Similares, S.A. de C.V. 6 de febrero de 2014. Unanimidad 
de votos. Ponente: Carlos Ronzon Sevilla. Secretaria: Jazmín Bonilla García. 
Esta tesis se publicó el viernes 25 de abril de 20 14 a las 09:32 horas en el Semanario Judicial de la 
Federación .. . " 

Con base en lo expuesto, se observa q ue se act ualiza lo establecido en el artículo 89 
fracción 11, m ism o que se cita a continuación: 

" ... A rticulo 89.- Se desechará por improcedente el recurso: 

[ . .] 

II. Contra actos que no afecten los intereses jurídicos del prornovente; ... " 

Lo anterior, en atención a que el acto recurrido no ha p rod ucido una afectación 
inmediata y directa a la esfera j u ríd ica del recurrente, ya que para arribar a esta 
conc lusión, debe considerarse la existencia de una afectación a la esfera j u rídica de la 
pa rte del recurrente en un sentido amplio, baj o un parám etro de razonab ilidad y no sólo 
como una simple posibilidad producida por la remisión de la solic it ud a una autoridad 
d iversa a la recurrida para su at ención correspond ient e. 

Por lo antes expuest o y f undado, est a Subsecretaría de Polít ica Ambiental y Recursos 
Naturales: 

RESUELVE 

PRIMERO.- Est a Subsecretaría de Po lítica Ambiental y Recursos Naturales es 
com petente para conocer y resolver el presente Recurso de Revisión Administrativo con 
fundamento en lo d ispuesto en los artículos 1, 2, f racción 1, 14, 16, 18, 26, 32 Bis de la Ley 
Orgánica de la Adm inistración Pública Federa l; l , 3, apartado A, f racción 1; 7, f racciones 
XIV, XVI y XXXI del Reglam ento Interior de la Secretaría de Medio Am biente y Recursos 
Natu ra les, en relación con los diversos 83, 85 y 86 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo. 

SEGUNDO.- Con fundam ento en lo dispuesto por los artículos 89 fracción 11 de la Ley 
Federal de Procedimiento Adm in istrativo, se DESECHA POR IMPROCEDENCIA el 
presente recurso de revisión, m ism o q ue se reg istró en el Libro de Gob ierno con e l 
número de expediente SPARN/RR/03/24. 

1 
Página 4 d e S 

P 11320 ald a M g el H ~ 



MEDIO AMBIENTE 
2G~4 

Felipe Camilo 
PUERTO 

Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales 

Oficio N° SPARN/54/ 24 

Expediente SPARN/RR/03/24. 

TERCERO.- NOTIFÍQUESE personalmente la presente resolución al C.  
, en calidad , en 

el Estado de Quintana Roo, en domicilio señalado para tales actos el ubicado en  
   

  , 
y/o al correo electrónico  de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 35 fracción 1 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, 
por así haberlo aceptado expresamente en su medio de impugnación, así como en su 
formato denominado "Conservación de la vida silvestre fuera de su hábitat natural 
SEMARNAT-08-045". 

CUARTO.- NOTIFÍQUESE por oficio a la Dirección General de Vida Silvestre para su 
conocim iento. 

QUINTO.- Se le informa al recurrente, que de conformidad con el artículo 13 de la Ley 
Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, la presente resolución puede ser 
impugnada ante el Tribunal de Justicia Adm in istrativa dentro del plazo establecido en 
d icho precepto legal. 

SEXTO.- En su oportunidad archív e el expediente como asunto totalmente concluido 
y dese de baja del Libro de Regi tro de esta Subsecretaría de Política Ambiental y 
Recursos Naturales. 

SUBSECRETARfA 

Así lo resolvió y firma el MTRO. , ~ z, Subsecretario de Política Ambiental 
y Recursos Naturales, de la Secret n d~lfefffifi Ambiente y Recursos Naturales, el día 
veintidós de abril de dos mil vein cu'atAw.AALES 

Pá g ina S d e S 

Av. Ej¿rcitc Nacional No. 223. Col. Aná 'uac 1 Sección, C.P. 11320, Alcaldía Miguel Hidalgo, CDMX. 
Tel (55) 5490 0900 www.goo.mx/semarnat. 




